ﬁnp

TotalEnergies

1- CHIFFRE D'AFFAIRES ANNUEL

ETATS FINANCIERS DE SYNTHESE au 31 décembre 2024 (en milliers de FCFA
Total Energies Marketing Sénégal S.A

EXERCICES
2024

2023

VARIATION
En milliers de FCFA

Chiffre d'affaires

484 944 861 431 |

499 194 464 606

| -14249603 175|

2- BILAN

Immobilisations incorporelles
Immobilisations corporelles
Immobilisations finandcieres
Stocks

Créances et emplois assimilés

Trésorerie actif

Ecart de conversion actif

Exercice 2024

1000

Exercice 2023

1322 690

32 029 363

9775744

20 225 780

107 748 389

30 205 731

o

1290301

29 355 767

11 948 901

31 549 262

119192684

10 202 457

o

Capital social

Primes et Réserves

Résultat net de I'exercice
Autres capitaux propres

Dettes Financiéres& Ressources

Passif circulant
Trésorerie passif

Ecart de conversion passif

Exercice 2024

Exercice 2023

3257 770
11 872634
7090811
41679
5479489

145 725 785

27 839529

o

3257 770
14 872 634
4 222 465
41 679
5162572

135 982 253

40 000 000

o

TOTAL ACTIF

201 307 697

203 539 373

TOTAL PASSIF

201 307 697

203 539 373

3- COMPTE DE RESULTAT

CHARGES PRODUITS

Exercice 2024

Exercice 2023

Achats de marchandises
- Variation de stocks
Autres achats
Transports

Services extérieurs
Impdts et taxes

Autres charges

418 886 626
11 625 161
684 397

15 348 073
12 865 229
2 815 252
2153 601

448 614 324
-5 427 257
673 705

15 702 325
12 056 208
5 785 065
2715183

Ventes de marchandises
Travaux, servicesvendus
Production stockée (ou déstocks
Produits accessoires

Autres produits

Exercice 2024

Exercice 2023

481 006 681
o

o

3938180
2034 806

o

495 318 554
o

o

3875911
3183 059

TOTAL

464 378 339

481 119 554

TOTAL

486 979 668

502 377 523

VALEUR AJOUTEE

22 601 328

21 257 969

Charges de personnel | 9 018 370] S 123 784]

EXEDENT BRUT D'EXPLOITATION 13 582 959 12 134 185
Dotations aux amortissments et 4 6 204 194] S 520 434|Reprises de provisions 52 000 62 000
RESULTAT D'EXPLOITATION 7 470 764 6 675 751
Frais financiers et charges assimi| 1934 215] 2 577 053] 3 788 979 2 907 338
TOTAL 1934 215| 2 577 053] 3 788 979 2 907 338
RESULTAT FINANCIER 1854 764 330 285
RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES 9325 529 7 006 036
Valeurscomptables des cession 431 314] 271 357] 540 882 262 307
RESULTAT HORS ACTIVITES ORDINAIRES 109 se8 -9 oas
Impot sur le résultat 2 344 286 2774521

RESULTAT NET I 7 090 811 4 222 a6s

4- TABL EALI DES FILUX DE TRESORERIE

[ ELLES

Tresorerie Nette au 1er janvier

EXERCICE 2024

-29 797 543

EXERCICE 2023
-29 920 737

W Fiux de trésorerie provenant des activités opérationnelies

Capacité d"Autofinanceme Nt Globale (CAFG)

12 975 437

9 689 949

Actif Circulant HAO (+ ou -)

[e]

Variation de stocks (+ ou -)

=11 323 482

S 794 208

Variation des créances et emplois assimilés (+ ou -)

-11 444 296

7 267 8535

Variaton du passif circulant (+ ou -)

D 743 S32

17 662 243

Vvariation du BFG liée aux activités ope€rationnelles

32 511 309

< 600 200

Flux de tré sorerie provenant de s activités opérationnelles

45 486 746

14 290 149

| P Flux de treésorerie

provenant des activités dinvestissements

Deécaissements |

aux acquisitions

gimmobilisations incorporelles (-)

377 601

678 611

Deécaissements lies aux acquisitions

dimmobilisations corporelles (-)

7 O74 196

S 89S 968

Deécaissements lies aux acquisitions

dgimmobilisations financiéres (-)

1 484 703

1 335 229

Encaissements lies aux cessions dimmobilisations corporeilles et incorporelles (+)

540 882

262 307

Encaissements lies aux cessions d'immobilisations financieres (+)

3 77S 860

1879 718

Flux de trésorerie provenant des activités d'investissements

-5 519 758

-5 767 783

W Flux de trésorerie provenant du fiancement par les capitaux propres

Augmentation de Capital par apports nouveaux (+) o O
Subventions dinvestissment recus (+) o o
Prelevement sur le Capital o o

Distribution des dividendes verseés ()

-7 222 465

8475 O35

Flunx de trésorerie provenant du fianceme nt par les capitaux propres

-7 222 465

-8 475 035

9 Flux de trésorerie provenant du fiancement par les capitaux étrangers

Emprunts (+)

o

Autres dettes financiéres (+)

1 183 543

1 325 333

Remboursements des emprunts et autres dettes financiéres (-)

-1 764 322

1 249 470

Flux de trésorerie provenant du fiancement par les capitaux étrangers -580 779 75 863
Flux de trésorerie provenant des activités de financement -7 803 244 -8 399 172
VARIATION DE LA TRESORERIE NETTE DE LA PERIODE 32 163 745 123 194

Tresorerie Nette au 31 décembre

2 366 202

-29 797 543

RUBRIQUES Exercice 2024 Ex
Résultat de |'exercice 7090811

Réserves libres

DIVIDENDE BRUT 7690811

TotalEnergies




1. CHIFFRE D’AFFAIRES

Le chiffre d’affaires hors taxes s’éléve a 484,94 milliards de FCFA en baisse de 3%, par rapport a
2023. Cette baisse du chiffre d'affaires s’explique essentiellement par un effet volume.

2. RESULTAT

Le résultat net de la société s’établit a 7,091 milliards de FCFA contre 4,222 milliards de FCFA en
2023 soit une hausse de 68%.
Cette hausse du résultat s’explique essentiellement par deux facteurs:

« En 2024, I'entreprise a bénéficié d'une reconnaissance de créance de I'Etat & hauteur de 830
millions de FCFA pour des surcolts supportés sur des importations de 2022.

» Le poids important de la charge fiscale sur I'exercice 2023.

3. PERSPECTIVES

TotalEnergies Marketing Sénégal continuera a développer ses ventes sur tous les canaux en
offrant des produits et services de qualité sur 'ensemble du territoire tout en accompagnant le
développement du pays.

. | YO

TotalEnergies



A propos de TotalEnergies Marketing Sénégal

TotalEnergies Marketing Sénégal, présente au Sénégal depuis 1947, est le leader de la distribution de produits pétroliers sur
le marché sénégalais. Détenue a 69,1% par la Compagnie TotalEnergies et a 30,9% par des actionnaires essentiellement
sénégalais (soit plus de 6.000 personnes ou entités), elle distribue des carburants au travers d'un réseau de 140 stations-
service au Sénégal mais également a une clientéle d'entreprises. Elle commercialise par ailleurs du GPL, des lubrifiants et des
carburants aviation.

A propos de la branche TotalEnergies Marketing & Services

La branche Marketing & Services de TotalEnergies propose a ses clients, professionnels et particuliers, une large gamme de
produits et services multi-énergies — produits pétroliers, biocarburants, recharge pour véhicules électriques et services
associés, gaz pour le transport routier et maritime — afin de les accompagner dans leur mobilité et la réduction de leur
empreinte carbone. Nous accueillons chaque jour plus de 8 millions de clients dans nos quelque 16 OOO stations-service a
travers le monde. Quatrieme acteur mondial du secteur des lubrifiants, nous élaborons et commercialisons des produits de
haute performance pour I'automobile, I'industrie et la marine. Et pour toujours mieux répondre aux besoins de nos clients B2B,
nous nous appuyons sur nos forces de vente, notre réseau logistique mondial et la diversité de notre offre. Présents dans 107
pays, nos 31 00O collaborateurs se mobilisent partout au plus prés de I'ensemble de nos clients.

A propos de la Compagnie TotalEnergies

TotalEnergies est une compagnie multi-énergies mondiale de production et de fourniture d'énergies : pétrole et biocarburants,
gaz naturel et gaz verts, renouvelables et électricité. Ses 105.000 collaborateurs s'engagent pour une énergie toujours plus
abordable, plus propre, plus fiable et accessible au plus grand nombre. Présent dans plus de 130 pays, TotalEnergies inscrit le
développement durable dans toutes ses dimensions au coeur de ses projets et opérations pour contribuer au bien-étre des
populations.

;| YO

TotalEnergies





