

1- CHIFFRE D'AFFAIRES ANNUEL

	EXERCICES		VARIATION	
	2024	2023	En milliers de FCFA	%
Chiffre d'affaires	484 944 861 431	499 194 464 606	-14 249 603 175	-3%

1000

2- BILAN

	ACTIF		PASSIF	
	Exercice 2024	Exercice 2023	Exercice 2024	Exercice 2023
Immobilisations incorporelles	1 322 690	1 290 301	Capital social	3 257 770
Immobilisations corporelles	32 029 363	29 355 767	Primes et Réserve	11 872 634
Immobilisations financières	9 775 744	11 948 901	Résultat net de l'exercice	7 090 811
Stocks	20 225 780	31 549 262	Autres capitaux propres	41 679
Créances et emplois assimilés	107 748 389	119 192 684	Dettes Financières & Ressources	5 479 489
Trésorerie actif	30 205 731	10 202 457	Passif circulant	145 725 785
Ecart de conversion actif	0	0	Trésorerie passif	27 839 529
TOTAL ACTIF	201 307 697	203 539 373	Ecart de conversion passif	0
			TOTAL PASSIF	201 307 697
				203 539 373

3- COMPTE DE RESULTAT

	CHARGES		PRODUITS	
	Exercice 2024	Exercice 2023	Exercice 2024	Exercice 2023
Achats de marchandises	418 886 626	448 614 324	Ventes de marchandises	481 006 681
- Variation de stocks	11 625 161	-5 427 257	Travaux, services vendus	0
Autres achats	684 397	673 705	Production stockée (ou déstockage)	0
Transports	15 348 073	15 702 325	Produits accessoires	3 938 180
Services extérieurs	12 865 229	13 056 208	Autres produits	2 034 806
Impôts et taxes	2 815 252	5 785 065		3 183 059
Autres charges	2 153 601	2 715 183		0
TOTAL	464 378 339	481 119 554	TOTAL	486 979 668
VALEUR AJOUTEE				502 377 523
Charges de personnel	9 018 370	9 123 784		22 601 328
EXEDANT BRUT D'EXPLOITATION				21 257 969
Dotations aux amortissements et	6 204 194	5 520 434	Reprises de provisions	92 000
RESULTAT D'EXPLOITATION				62 000
Frais financiers et charges assimilés	1 934 215	2 577 053		3 788 979
TOTAL	1 934 215	2 577 053		2 907 338
RESULTAT FINANCIER				3 788 979
RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES				2 907 338
Valeurs comptables des cessions	431 314	271 357		540 882
RESULTAT HORS ACTIVITES ORDINAIRES				262 307
Impôt sur le résultat	2 344 286	2 774 521		
RESULTAT NET				7 090 811
				4 222 465

4- TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE

LIBELLES	EXERCICE 2024	EXERCICE 2023
Trésorerie Nette au 1er janvier	-29 797 543	-29 920 737
▼ Flux de trésorerie provenant des activités opérationnelles		
Capacité d'Autofinancement Globale (CAFG)	12 975 437	9 689 949
Actif Circulant HAC (+ ou -)	0	0
Variation de stocks (+ ou -)	-11 323 482	5 794 208
Variation des créances et emplois assimilés (+ ou -)	-11 444 296	7 267 835
Variation du passif circulant (+ ou -)	9 743 532	17 662 243
Variation du BFG liée aux activités opérationnelles	32 511 309	4 600 200
Flux de trésorerie provenant des activités opérationnelles	45 486 746	14 290 149
▼ Flux de trésorerie provenant des activités d'investissements		
Décaissements liés aux acquisitions d'immobilisations incorporelles (-)	377 601	678 611
Décaissements liés aux acquisitions d'immobilisations corporelles (-)	7 974 196	5 895 968
Décaissements liés aux acquisitions d'immobilisations financières (-)	1 484 703	1 335 229
Encaissements liés aux cessions d'immobilisations corporelles et incorporelles (+)	540 882	262 307
Encaissements liés aux cessions d'immobilisations financières (+)	3 775 860	1 879 718
Flux de trésorerie provenant des activités d'investissements	-5 519 758	-5 767 783
▼ Flux de trésorerie provenant du financement par les capitaux propres		
Augmentation de Capital par apports nouveaux (+)	0	0
Subventions d'investissement reçus (+)	0	0
Prélevement sur le Capital	0	0
Distribution des dividendes versés (-)	-7 222 465	8 475 035
Flux de trésorerie provenant du financement par les capitaux propres	-7 222 465	-8 475 035
▼ Flux de trésorerie provenant du financement par les capitaux étrangers		
Emprunts (+)	0	0
Autres dettes financières (+)	1 183 543	1 325 333
Remboursements des emprunts et autres dettes financières (-)	-1 764 322	1 249 470
Flux de trésorerie provenant du financement par les capitaux étrangers	-580 779	75 863
Flux de trésorerie provenant des activités de financement	-7 803 244	-8 399 172
VARIATION DE LA TRESORERIE NETTE DE LA PERIODE	32 163 745	123 194
Trésorerie Nette au 31 décembre	2 366 202	-29 797 543

RUBRIQUES	Exercice 2024	Exercice 2023
Résultat de l'exercice	7 090 811	
Réserves libres		
DIVIDENDE BRUT	7 690 811	

1. CHIFFRE D'AFFAIRES

Le chiffre d'affaires hors taxes s'élève à 484,94 milliards de FCFA en baisse de 3%, par rapport à 2023. Cette baisse du chiffre d'affaires s'explique essentiellement par un effet volume.

2. RESULTAT

Le résultat net de la société s'établit à 7,091 milliards de FCFA contre 4,222 milliards de FCFA en 2023 soit une hausse de 68%.

Cette hausse du résultat s'explique essentiellement par deux facteurs:

- En 2024, l'entreprise a bénéficié d'une reconnaissance de créance de l'État à hauteur de 830 millions de FCFA pour des surcoûts supportés sur des importations de 2022.
- Le poids important de la charge fiscale sur l'exercice 2023.

3. PERSPECTIVES

TotalEnergies Marketing Sénégal continuera à développer ses ventes sur tous les canaux en offrant des produits et services de qualité sur l'ensemble du territoire tout en accompagnant le développement du pays.

A propos de TotalEnergies Marketing Sénégal

TotalEnergies Marketing Sénégal, présente au Sénégal depuis 1947, est le leader de la distribution de produits pétroliers sur le marché sénégalais. Détenue à 69,1% par la Compagnie TotalEnergies et à 30,9% par des actionnaires essentiellement sénégalais (soit plus de 6.000 personnes ou entités), elle distribue des carburants au travers d'un réseau de 140 stations-service au Sénégal mais également à une clientèle d'entreprises. Elle commercialise par ailleurs du GPL, des lubrifiants et des carburants aviation.

A propos de la branche TotalEnergies Marketing & Services

La branche Marketing & Services de TotalEnergies propose à ses clients, professionnels et particuliers, une large gamme de produits et services multi-énergies — produits pétroliers, biocarburants, recharge pour véhicules électriques et services associés, gaz pour le transport routier et maritime — afin de les accompagner dans leur mobilité et la réduction de leur empreinte carbone. Nous accueillons chaque jour plus de 8 millions de clients dans nos quelque 16 000 stations-service à travers le monde. Quatrième acteur mondial du secteur des lubrifiants, nous élaborons et commercialisons des produits de haute performance pour l'automobile, l'industrie et la marine. Et pour toujours mieux répondre aux besoins de nos clients B2B, nous nous appuyons sur nos forces de vente, notre réseau logistique mondial et la diversité de notre offre. Présents dans 107 pays, nos 31 000 collaborateurs se mobilisent partout au plus près de l'ensemble de nos clients.

A propos de la Compagnie TotalEnergies

TotalEnergies est une compagnie multi-énergies mondiale de production et de fourniture d'énergies : pétrole et biocarburants, gaz naturel et gaz verts, renouvelables et électricité. Ses 105.000 collaborateurs s'engagent pour une énergie toujours plus abordable, plus propre, plus fiable et accessible au plus grand nombre. Présent dans plus de 130 pays, TotalEnergies inscrit le développement durable dans toutes ses dimensions au cœur de ses projets et opérations pour contribuer au bien-être des populations.